
 

COMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANA GROTTE GROTTE GROTTE GROTTE    
Prov inc ia  d i  Ba r i  

 
IV SERVIZIO 

 
FINANZIARIO - TRIBUTI 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 14 del 03/02/2011 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   239 

 del 04/04/2011

 
 
OGGETTO: ICASYSTEMS SRL - Softwares gestionali finanziari - Rinnovo 

contratto biennale 2011-2012. 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 

  
 

PREMESSO: 
CHE la Giunta Comunale, con deliberazione n. 2 in data 11.3.2005, ha disposto di 

procedere all’acquisto della seguente fornitura dalla ICASYSTEMS Srl, da Foggia, ditta già 
fornitrice del software per la gestione della contabilità finanziaria e dell’IVA in uso presso 
l’Ufficio di Ragioneria di questo Comune, con i seguenti servizi: 

- aggiornamento alle più recenti normative del software Cofeuro, già presente 
presso questo Comune; 

- travaso/recupero dati di contabilità; 
- formazione on-site; 
- assistenza telematica o telefonica annuale; 

demandando al Capo Ripartizione del Servizio Finanziario, nonché Responsabile del 
Procedimento, l’adozione degli atti di gestione per dare eseguita la fornitura di cui trattasi, 
ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 
 CHE con Atto determinativo dell’Ufficio Ragioneria, n. 22 in data 19.3.2005, è stato 
stabilito di affidare alla ditta ICASYSTEMS  da Foggia, l’incarico per: 

- aggiornamento alle più recenti normative del software Cofeuro, già presente 
presso questo Comune; 



- travaso/recupero dati di contabilità; 
- formazione on-site; 
- assistenza telematica o telefonica annuale; 
CHE l’Ufficio Ragioneria si avvale, con soddisfazione, per le attività di istituto, dei 

suddetti softwares; 
CHE con nota acclarata agli atti, Prot. di entrata  n. 1213 in data 24/01/2011, il 

legale rappresentante della ditta ICASYSTEMS da Foggia, ha comunicato la propria 
migliore offerta, di seguito riportata, relativa al rinnovo del contratto di assistenza e 
manutenzione per il  biennio 2011-2012: 

• canone di assistenza annuale per le procedure installate (contabilità – 
economato – gestione IVA e teleassistenza) per un totale di €. 4.746,75        
+ iva 20%; 

• servizio on site in abbonamento, per eventuale formazione dello specialista 
software della ditta ICASYSTEMS da Foggia, al personale di questo Ente 
per un totale di €. 1.344,00 (esente I.V.A.); 

DATO ATTO che l’Ente ha la necessità di giovarsi di tale servizio di assistenza, 
attesa la necessità di avere certezza del normale funzionamento dell’intero sistema di 
gestione contabilità e dei correlati softwares in uso; 

CONSIDERATA vantaggiosa nella sua interezza la proposta della ditta fornitrice,  
come innanzi  individuata e riportata; 

RITENUTO di dover assumere apposito impegno di spesa di €. 5.696,10, relativo 
al canone di assistenza sulle procedure installate presso questo Ente, così come 
proposto, nonché impegno di spesa di €. 1.344,00, per i servizi di formazione in 
abbonamento relativamente a ciascuno degli anni 2011-2012; 

VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia; 
VISTO il D. Lgs n. 267/2000; 
VISTO il vigente regolamento di Contabilità; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 
   
 

 
DETERMINA 

 
1 DI APPROVARE quanto esposto in narrativa, e per effetto, di accogliere la migliore 
offerta avanzata dalla ditta ICASYSTEMS srl, da Foggia, per una spesa complessiva di €.                            
7.040,10 IVA compresa, relativa al rinnovo del contratto biennale 2011-2012; 
2 DI ASSUMERE per le ragioni ed al titolo di cui alle premesse considerazioni che qui si 
devono ritenere interamente riportate e trascritte, apposito impegno di spesa per un totale 
di €. 7.040,10 IVA compresa per il rinnovo del contratto relativo al canone di assistenza 
biennale 2011-2012; 
3 DI ASSUMERE, altresì, per le ragioni ed al titolo di cui alle premesse considerazioni, 
che qui si devono ritenere interamente riportate e trascritte, apposito impegno di spesa per 
un totale di €. 7.040,10 IVA compresa relativamente: rinnovo del contratto relativo al 
canone di assistenza softwares ditta ICASYSTEMS srl, da Foggia e servizio on site in 
abbonamento per eventuale formazione dello specialista software della ditta, biennio 
2011-2012; 
4 DI DARE ATTO che l’importo di €. 7.040,10 relativo all’anno 2011, sarà liquidato alla  
ditta ICASYSTEMS srl, da Foggia e si procederà senza ulteriore adempimento 
amministrativo subordinatamente alla ricezione di regolare fattura fiscale vistata previa 
apposizione del “visto per eseguito servizio” da parte del Responsabile dell’Ufficio 
Ragioneria, nei limiti delle somme come sopra impegnate e nel rispetto degli strumenti di 
tracciabilità dei flussi finanziari (bonifico bancario – c/c dedicato); 
5 DI DARE ATTO CHE la ICASYSTEMS  srl, da Foggia: 



   - assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 
agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 

   -  si impegna a dare immediata comunicazione al Servizio IV del Comune ed alla 
prefettura-ufficio territoriale del Governo della provincia di Bari della notizia 
dell’inadempimento della propria controparte (sub appaltatore/sub contraente) agli 
obblighi di tracciabilità finanziaria; 

   - PRENDE  atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, 
ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, 
costituisce causa di risoluzione del contratto. 

6 DI IMPUTARE la spesa di complessive €.  7.040,10 IVA compresa al capitolo di PEG n. 
153 del redigendo bilancio di previsione 2011 epigrafato: “Uffici Finanziari:prestazioni di 
servizio, assistenza informatica e manutenzione software”, dandosi atto che la medesima 
spesa si impegna all’analogo capitolo di PEG del redigendo bilancio pluriennale 2011-
2013, anno 2012; 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 

              Il Redattore 
   Caterina Cisternino 
 
 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi  

 
__________________________ 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 03/02/2011 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegno pluriennale 2/2011 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 392
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi dal 
_05/04/2011 al 11/04/2011. 
  
 
 
 
 
Castellana Grotte, 05/04/2011
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 
  
 

 
  
 
 


